
 

D.D.G.n°     A.01/ del 

Oggetto: "Decreto di finanziamento  ed impegno somme 

fognaria a servizio delle strutture  turistiche di Capo Calava’ Gioiosa Marea (ME) 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO le leggi ed i regolamento sulla contabilità di Stato;

VISTA la legge regionale 08.07.1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le l.r. 29.12.1962 n. 28 e 10.04.1978 n. 2;

VISTA la legge regionale 31 agosto 1998 n. 

VISTA la l.r.10 del 15.05.2000 concernente la disciplina del personale regionale e l’organizzazione 

degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che determina i compiti dei 

Dirigenti di strutture di massima dimensione

VISTO il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016  e ss.mm.ii., recante “Attuazione delle direttive 2014/23UE, 

2014/24/UE 2 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’app

dei trasporti  e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materi di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTA la circolare prot. 

state fornite le prime indicazioni applicative sul D.Lvo n° 56 del 19.4.2017;

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. recepito nell’o

della l.r. 13.01.2015 n. 3;

VISTO il D.Lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice di Protezione Civile”;

VISTA la L.R. n. 9 del 12/05/2020 Legge di stabilità regionale 2020

VISTA la L.R. n.10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2020

VISTA la delibera di Giunta n.172/2020 che ha approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento e il Bilancio Gestionale per il triennio 2020/2022;

VISTO il D.P.Reg. n. 718 del 16 febbraio 2018, con il quale, in esecuzione alla delib

Giunta regionale n. 69 del 13 febbraio 

di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana, l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale della Protez

VISTO il D.P.Reg. n. 547 del 18/02/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha 

differito la data di cessazione incarico al 29.02.2020 dei Dirigenti Generali di cui alla 

Delibera di Giunta Regionale n. 47 del 6 febbraio 2020

VISTO il D.P.Reg. n. 716 del 02.03.2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli 

incarichi dei dirigenti generali di ulteriori giorni 15; 

VISTO il D.P.Reg. n.1167 del 19.03.2020 con il quale viene differita la cessazione dell’incarico 

del Dirigente Generale alla data del 17/04/2020;

VISTO il D.P.Reg. n.1707 del 22.04.2020 con il quale viene differita la cessazione dell’incarico 

del Dirigente Generale alla data del 31.05/2020;

VISTO il DPR. 12 del 27.6.2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Reg

17.7.2019 “Regolamento di attuazione del Titolo II L.R. 16.12.2008 n. 19 

“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 13 

comma 3 della Legge Regionale 17.3.2016 n. 3 Modifica del Decreto del 

Regione 18.1.2013 n. 6 e ss.mm.ii.”

1 

ed impegno somme per l’esecuzione dei lavori di ripristino e messa in sicurezza condotta 

fognaria a servizio delle strutture  turistiche di Capo Calava’ Gioiosa Marea (ME)  

Regione Siciliana; 

le leggi ed i regolamento sulla contabilità di Stato; 

la legge regionale 08.07.1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

le l.r. 29.12.1962 n. 28 e 10.04.1978 n. 2; 

la legge regionale 31 agosto 1998 n. 14 e ss.mm.ii. Norme in materia di Protezione Civile;

la l.r.10 del 15.05.2000 concernente la disciplina del personale regionale e l’organizzazione 

degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che determina i compiti dei 

di strutture di massima dimensione; 

il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016  e ss.mm.ii., recante “Attuazione delle direttive 2014/23UE, 

2014/24/UE 2 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti  e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materi di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

113312 del 26.5.2017 del Dipartimento Regionale  Tecnico con cui sono 

state fornite le prime indicazioni applicative sul D.Lvo n° 56 del 19.4.2017;

il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. recepito nell’ordinamento regionale con l’art.

2015 n. 3; 

il D.Lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice di Protezione Civile”; 

la L.R. n. 9 del 12/05/2020 Legge di stabilità regionale 2020-2022;

la L.R. n.10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana 

il triennio 2020-2022; 

la delibera di Giunta n.172/2020 che ha approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento e il Bilancio Gestionale per il triennio 2020/2022;

il D.P.Reg. n. 718 del 16 febbraio 2018, con il quale, in esecuzione alla delib

egionale n. 69 del 13 febbraio 2018, viene conferito all'ing. Calogero Foti, dirigente 

di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana, l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 

il D.P.Reg. n. 547 del 18/02/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha 

differito la data di cessazione incarico al 29.02.2020 dei Dirigenti Generali di cui alla 

Delibera di Giunta Regionale n. 47 del 6 febbraio 2020 

il D.P.Reg. n. 716 del 02.03.2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli 

incarichi dei dirigenti generali di ulteriori giorni 15;  

il D.P.Reg. n.1167 del 19.03.2020 con il quale viene differita la cessazione dell’incarico 

e Generale alla data del 17/04/2020; 

D.P.Reg. n.1707 del 22.04.2020 con il quale viene differita la cessazione dell’incarico 

del Dirigente Generale alla data del 31.05/2020; 

il DPR. 12 del 27.6.2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Reg

17.7.2019 “Regolamento di attuazione del Titolo II L.R. 16.12.2008 n. 19 

“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 13 

comma 3 della Legge Regionale 17.3.2016 n. 3 Modifica del Decreto del 

Regione 18.1.2013 n. 6 e ss.mm.ii.” 

l’esecuzione dei lavori di ripristino e messa in sicurezza condotta 

la legge regionale 08.07.1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

14 e ss.mm.ii. Norme in materia di Protezione Civile; 

la l.r.10 del 15.05.2000 concernente la disciplina del personale regionale e l’organizzazione 

degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che determina i compiti dei 

il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016  e ss.mm.ii., recante “Attuazione delle direttive 2014/23UE, 

2014/24/UE 2 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

alto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti  e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materi di 

l 26.5.2017 del Dipartimento Regionale  Tecnico con cui sono 

state fornite le prime indicazioni applicative sul D.Lvo n° 56 del 19.4.2017; 

rdinamento regionale con l’art.11 

2022; 

la L.R. n.10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana 

la delibera di Giunta n.172/2020 che ha approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento e il Bilancio Gestionale per il triennio 2020/2022; 

il D.P.Reg. n. 718 del 16 febbraio 2018, con il quale, in esecuzione alla deliberazione della 

2018, viene conferito all'ing. Calogero Foti, dirigente 

di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana, l'incarico di Dirigente 

il D.P.Reg. n. 547 del 18/02/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha 

differito la data di cessazione incarico al 29.02.2020 dei Dirigenti Generali di cui alla 

il D.P.Reg. n. 716 del 02.03.2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli 

il D.P.Reg. n.1167 del 19.03.2020 con il quale viene differita la cessazione dell’incarico 

D.P.Reg. n.1707 del 22.04.2020 con il quale viene differita la cessazione dell’incarico 

il DPR. 12 del 27.6.2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.33 del 

17.7.2019 “Regolamento di attuazione del Titolo II L.R. 16.12.2008 n. 19 

“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 13 

comma 3 della Legge Regionale 17.3.2016 n. 3 Modifica del Decreto del Presidente della 

Luigi.Deluca
Font monospazio
116

Luigi.Deluca
Font monospazio
27.5.2020



2 

 

CONSIDERATO che in data 2.4.2019  a seguito delle segnalazioni pervenute da parte del Comune di 

Gioiosa Marea inerente i danni per mareggiate nella località Capo Calavà,  personale del 

DRPC Sicilia ha espletato un sopralluogo congiunto con i tecnici del Comune e personale 

delle Forze dell’Ordine per accertare lo stato dei luoghi; 

VISTA la nota n° 21236 del 3.4.2019 con cui il Servizio S.11 del DRPC Sicilia nella quale 

evidenzia che l’esecuzione dell’intervento “Lavori di ripristino e messa in sicurezza della 

condotta fognaria a servizio delle strutture  turistiche di Capo Calava’” risulta 

improcrastinabile;  

VISTA la nota 4870 del 3.4.2019  e la successiva nota 5485 del 15.4.2019 con cui il Comune di 

Gioiosa Marea ha trasmesso un preventivo di massima  e l’aggiornamento del preventivo 

di spesa per un importo di  € 280.000,00 di cui € 197.055,00 per lavori  ed € 82.945,00 

per somme a disposizione; 

Vista la nota del Comune di Gioiosa Marea n. 4677 del 10.3.2020 con cui ha trasmesso il  

Q.T.E. come di seguito specificato: 

 Lavori       € 216.748,93 

 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €      6.502,47 

 Importo dei lavori da appaltare    € 210.246,46 

 Ribasso del 8,50%      €   17.870,95 

 Importo netto compreso oneri    € 198.877,98 

  

 Somme a disposizione  

 IVA al 10% sui lavori     €   19.887,80 

   Incentivi funz.tecniche e Rup 2%    €     4.334,98 

 Totale somme a disposizione    €   24.222,78 

 Importo totale del progetto     € 223.100,76 

 richiedendo un finanziamento complessivo pari ad € 223.100,76 (euro 

duecentoventitremilacento/76); 

CONSIDERATO che il Dipartimento della Protezione, al fine di perseguire gli obiettivi istituzionali cui è 

preposto, nei limiti delle disponibilità finanziarie correnti, provvede ove ritenuto 

necessario e prioritario ad attivare tutte le procedure necessarie per far fronte a tutte le 

esigenze in merito alle attività economiche, organizzative e funzionali volte alla 

salvaguardia della pubblica e privata incolumità, nonché alla prevenzione dei rischi sul 

territorio; 

VISTO il capitolo 516058 destinato a “INTERVENTI DI PRIMA ASSISTENZA E PER 

FRONTEGGIARE EVENTI CALAMITOSI IN ORDINE AGLI ECCEZIONALI EVENTI 

ATMOSFERICI VERIFICATISI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE.”–del bilancio 

della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020, codice U.2.02.01.09.010 del 

piano dei conti e accertata la relativa capienza; 

RITENUTO sulla scorta degli atti sopra citati di dovere far fronte agli oneri finanziari discendenti 

“dall’esecuzione dei lavori di ripristino e messa in sicurezza condotta fognaria a servizio 

delle strutture  turistiche di Capo Calava’ Gioiosa Marea (ME)” e di dovere procedere 

all’impegno della somma necessaria pari a € 223.100,76 (Euro 

duecentoventitremilacento/76) a valere sui fondi di cui al capitolo 516058 Rubrica 4 – 

Presidenza – per l’esercizio finanziario 2020 

DECRETA 

ARTICOLO 1 le premesse  costituiscono  parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

ARTICOLO 2 è finanziato il progetto per “l’esecuzione dei lavori di ripristino e messa in sicurezza 

condotta fognaria a servizio delle strutture  turistiche di Capo Calava’ Gioiosa Marea 

(ME)” ed è impegnata,a favore del Comune di Gioiosa Marea (ME) la somma di € 

223.100,76 (euro duecentoventitremilacento/76) sul capitolo 516058 “INTERVENTI DI 

PRIMA ASSISTENZA E PER FRONTEGGIARE EVENTI CALAMITOSI IN ORDINE 

AGLI ECCEZIONALI EVENTI ATMOSFERICI VERIFICATISI NEL TERRITORIO 

DELLA REGIONE.”–del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020 

Rubrica 4  del bilancio della Regione Siciliana codice piano dei conti U.2.02.01.09.010 

secondo il seguente Q.T.E.: 

 Lavori       € 216.748,93 

 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €      6.502,47 

 Importo dei lavori da appaltare    € 210.246,46 



3 

 

 Ribasso del 8.50%      €   17.470,95 

 Importo netto compreso oneri    € 198.877,98 

 Somme a disposizione  

 IVA al 10% sui lavori     €   19.887,80 

   Incentivi funz.tecniche e Rup 2%    €     4.334,98 

 Totale somme a disposizione    €   24.222,78 

 Importo totale del progetto     € 223.100,76 

ARTICOLO 3 le somme di cui all’art. 2 saranno liquidate a favore del Comune Gioiosa Marea (ME) con 

accredito sul sottoconto infruttifero di Tesoreria Unica  (contabilità speciale presso la 

tesoreria statale) del Comune di Gioiosa Marea (ME) utilizzando la modalità di 

pagamento 12 “Girofondi” previa trasmissione degli atti amministrativi e contabili 

giustificativi della spesa, corredati dalla dichiarazione di spendibilità delle somme. 

Questo DRPC Sicilia resta estraneo ai rapporti intercorrenti con imprese e con terzi 

derivanti dall’intervento in oggetto. 

ARTICOLO 4 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come 

sostituito dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

ARTICOLO 5 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per il visto di 

competenza degli organi preposti al controllo giusta L. n.20 del 14.01.1994. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Capo del Dipartimento 

Foti 


		2020-05-27T19:41:41+0200
	CALOGERO FOTI




